

Titz-Kosko Jadwiga

30 maja 1973 roku kpt. Karol Borchardt – pisarz Wybrzeża umieścił w księdze pamiątkowej takie zdanie : „ Język polski ma jedno i to samo słowo – dziękuję – za podaną szklanke wody i za darowanie życia. Moje – dziękuję – Pani dr Jadwidze Titz-Kosko za „ Falochron ” znajduje się tuż przy – dziękuję – za ofiarowanie życia ”

Przekonani o słuszności sentencji zawartej w zapisie kpt. Borchardta mieszkańcy domu „ Za Falochronem ” (obecnie Spółdzielnia Mieszaniowa Osób Niepełnosprawnych im. dr Jadwigi Titz-Kosko w Gdyni) chcieliby wpisem do Księgi Jubileuszowej Gdynian uhonorować tę wspaniałą postać.

Pani dr Jadwiga Titz-Kosko związana była z Wybrzeżem od 1934 roku, kiedy po wyjściu za mąż za kpt. żeglugi wielkiej Stanisława Kosko, wówczas dyrektora Szkoły Morskiej, na stałe zamieszkała w Gdyni.

Przez wszystkie lata pobytu na Wybrzeżu pracowała w służbie zdrowia, nieustraszenie walcząc o dobro chorego, o jego pełną rehabilitację. Swoją działalność medyczną traktowała nie tylko jako zawód, ale także, a może przede wszystkim jako powołanie.

Doktor Jadwiga Titz-Kosko niosła pomoc nie tylko schorowanym ludziom morza, ale organizowała w trudnych, powojennych latach pierwsze ośrodki zdrowia.

Dzięki jej niespożytej energii, wytrwałości i pasji już w 1947 roku powstała I Poradnia Reumatologiczna w Gdyni, a w dwa lata później Wojewódzka Poradnia Reumatologiczna przy II klinice Chorób Wewnętrznych Akademii Medycznej w Gdańsku z dwudziestolóżkowym oddziałem, a 15 lat później na terenie województwa gdańskiego były już 22 poradnie dla dorosłych i 12 dla dzieci.

Drobna, szczupła i zawsze pewna we własne siły postanowiła stworzyć nad morzem ośrodek do walki z gościcem, typową chorobą ludzi morza. Tak powstał dzięki jej usilnym staraniom Wojewódzki Szpital Reumatologiczny w Sopocie.

Poza codzienną pracą związaną z leczeniem chorych dr Jadwiga Titz-Kosko prowadziła intensywną działalność naukową. W latach 1948 – 52 przeprowadziła szerokie badania pod kątem szerzenia się chorób gościcowych wśród marynarzy i portowców, obejmując nimi ponad 10.000 osób. Pisała skrypty naukowe dla studentów z dziedziny reumatologii, wykladała w Akademii Medycznej w Gdańsku, wygłaszała referaty na sympozjach i zjazdach naukowych w kraju i za granicą. Była założycielką Gdańskiego Oddziału Towarzystwa Reumatologicznego, któremu prezesowała do ostatnich lat swego życia.

Dr Jadwiga Titz-Kosko do głębi poznała i potrzeby ludzi chorych i cierpiących na reumatyzm. Wiedziała, że do normalnego życia brakuje im nie tylko zdrowia, ale także najczęściej także własnego, samodzielnego mieszkania.

Dzięki uporowi, wytrwałości i nieustannej potrzebie pomocy drugiemu człowiekowi dr Jadwiga Titz-Kosko przeprowadziła pionierskie w kraju i Europie przedsięwzięcie wybudowania spółdzielczego domu dla osób niepełnosprawnych.

Dzięki jej staraniom 15 września 1967 roku została zarejestrowana Spółdzielnia Mieszkaniowa „Za Falochronem”, której statut ukierunkowany jest na niesienie pomocy osobom starym, niepełnosprawnym, schorowanym. Budowę pierwszego domu przy ul. Chwarznieńskiej 136/138 rozpoczęto w 1970, a zasiedlanie nastąpiło od dnia 30 maja 1973 roku.

Do dzięki tytanicznej pracy Pani dr Jadwigi Titz-Kosko możemy mieszkać w wygodnych, samodzielnych pokojach z łazienkami pod troskliwą opieką personelu opiekuńczo-medycznego.

Dr Jadwiga Titz-Kosko zmarła 9 lutego 1989 roku po pracowitym, pełnym sukcesów życiu.

Wspaniały dorobek dr Jadwigi Titz-Kosko lekarza, społecznika uhonorowano licznymi odznaczeniami i wyróżnieniami między innymi Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, medalami 30-lecia i 40-lecia Polski Ludowej, Warszawskim Krzyżem Powstańczym oraz całym szeregiem odznak i odznaczeń.

Opublikowano:

05.09.2006 00:00

Autor:

Lidia Rumel-Czarnowska

Źródło: <https://www.gdynia.pl/o-gdyni/ksiega-gdynian,3577/titz-kosko-jadwiga,370202>